326 Ces variantes sont nommées et différenciées en de nombreux endroits dans la « Gesta consulum » et la « Gesta dominorum 

ambaziensium ». Voir L. Halphen, R. Poupardin : Chroniques des comtes d'Anjou et des seigneurs d'Amboise, Paris, 1913 ; S. Painter 
note également le statut peu clair des chatelains (gardiens ou propriétaires) pour le département voisin du Poitou. Voir S. Painter: 
Castellans on the Plain of Poitou in the 11th and 12th Centuries, dans: Speculum, vol.31, 1956, p.248-249. 

327 Sous Foulques Nerra, Robert le Diable possédait la forteresse de Montrésor quasi comme sa propriété, puisqu'elle ne venait pas de la 
possession du comte, mais avait appartenu au trésorier de la cathédrale d'Angers : « Rogerius iste oppidum, quod Mons Thesauri dicitur, 
quia de thesauro beati Mauricii erat, ut suum proprium possidebat... ». Un fils de Hugues de Sainte-Maure épousa une certaine 
Quasimota qui avait hérité de l'oppidum de La Haye : « primogenitus duxit uxorem Quasimotam, cui jure hereditario oppidum Haie et 
viceconsulatus Turonis contingebat ... » La domination sur un oppidum pourrait donc même être héritée par des membres féminins de la 
famille. Voir « Gesta Ambaziensium dominorum », dans : L. Halphen, R. Poupardin : Chroniques des comtes d'Anjou et des seigneurs 
d'Amboise, Paris 1913, p.82, 106 ; voir aussi : J.-F. Verbruggen : Notes sur le sens des mots castrum, castellum et quelques autres 
expressions qui désignent des fortifications, dans : Revue belge de philologie et d'histoire 28, 1950, p.147. Sur la pratique de 
l'enrichissement et la difficulté de l'évaluer - voir aussi : O. Guillot : Le comte d'Anjou et son entourage au XIe siècle, 2 vol., Paris, 1972, 
vol.1, Introduction X-XII. 

328 À l'époque, il n'était pas absolument nécessaire que le siège du châtelain soit associé à la possession d'alleux ou d'avantages dans la 
région environnante. 

329 Celui qui possède le pouvoir militaire embauche. Un document sur la fondation de la tour de Château-Gontier en 1037, reproduit ici 
dans son intégralité en raison de son caractère exemplaire, montre combien la pratique des comtes d'Anjou s'est diversifiée dans certains 
cas : « Carta Fulchonis comitis de castro firmato in curte Basilicarum. Anno ab incarnatione Domini MXXXVII, indictione V, Gaufridus 
Martellus natus est, et pater ejus Fulcho, nobilissimus comes Andecavorum, filius Gaufridi fortissimi comitis, qui cognominatus est 
Grisia Gonella, firmavit castellum super Meduane fluvium in curte quae vocatur Basilicas, quam idem ante plurimos annos pro quadam 
curte, que nuncupatur Undanis villa, in pago Belvacensi sita, Rainaldo abbati et monachis Sancti Albini commutaverat, eisque solidam 
et quietam cum omnibus ad ipsam pertinentibus in perpetuum possidendam tradiderat. Firmato itaque castello eoque ut poterat munito, 
ex nomine cujusdam villici sui illud castrum Gunterii appellavit. Sed quia elemosine quam, pro anima sua et patris sui Gauffridi et 
matris sue Adele, Sancto Albino contulerat, dampnum maximum intulisse videbatur, cum consilio procerum suorum statuit ut, sicut 
totum illud castrum in proprio jure Sancti Albini consisterit, ita de toto castro monachi ejusdem sancti census et vendas habeant et sine 
ulla contradictione omni tempore quiete ac libere possideant. Post multum vero temporis, cum idem comes turrem non parvis sumptibus 
eodem castro edificare cepisset jamque in altum aliquantulum porrexisset, insurgentibus sibi guerris, principali largitate dedit castrum 
cuidam optimo militi, Rainaldo videlicet Yvonis, qui castri turrem a comite inceptam augmentare studuit. De qua censum, jubente 
comite Sancto Albino, quoad vixit temporis, libentissime reddidit. Sed tamen comes, ut vir prudentissimus, ejusdem turris propriam 
dominationem sibi retinuit ... » Charte 1 dans : A. Picard : Cartulaire de Saint-Aubin, Paris, 1903, p.1-2.